enormis, ut dicunt *Pal. D. 3. p. 23. §. 4. num. 6. et Bonac. t. 3. de Cens. in part. D. 2. q. 3. p. 6. n. 18. cum Suar. Mol. Fill. Sayr. et Reg. ex c. ult. de Sent. excomm.*)

266. — « Extenditur autem ad efficaciter mandantes, consententes, et consentientes. »

Rectè dicit *Busemb. efficaciter*, quia, ut hi incurrant excommunicationem, requiritur ut percussio de facto eveniat, atque ipsi per mandatum, consilium, aut consensum, graviter in illam influant; ita communiter *Nao. c. 27. n. 51. Suar. D. 22. sect. 1. n. 55. Salm. c. 4. n. 22. et Bonac. D. 2. q. 3. p. 6. §. 2. num. 1. cum Sayr. Aoil. Mol. Sylo. Fill. etc. ex c. Quantæ et c. Mulieres, de Sent. exc.* An autem incurrat censura in dubio, an mandatum, vel consilium influxerit? Vel si mandatum, aut consilium fuerit revocatum ante executionem? Vide de his dicta n. 39 et 40. Notandum autem hîc, quòd, si quis diceret coram suis: *Cupio vindictam talis Clerici*, bene incurrit excommunicationem, si ex hoc dicto alii Clericum inde percutiant; ita *Croix l. 7. n. 303. Renz. tom. 1. p. 266. quæst. 4. cum Diana, et Aoila, ac Salm. c. 4. n. 22. in fin. cum Con. Sylo. etc. argum. c. ult. de Homic. n. 6.* Intellige, si prævidet ex eo alios percussuros.

267. — « Extenditur etiam ad ratihabentes percussorem suo nomine factam. »

Certum est, quòd ratihabitio sufficit ad incurrendam censuram, ut habetur ex c. *Cum quis*, De Sent. exc. Sed ad hoc requiritur I. ut percussio sit facta nomine tuo, vel in tuam gratiam. II. Ut ratihabitionem externè significes. III. Ut quando evenerit percussio, fueris habilis ad mandatum, vel consilium percussoris, saltem habitualiter; nam si fueris amens, non incurris, secus, si ebrius, aut dormiens; ita communiter *Bonac. D. 2. q. 3. p. 6. §. 2. n. 8. Pal. D. 3. p. 23. §. 2. n. 14. Conc. tom. 10. p. 467. n. 6. Croix l. 7. n. 306. et Salm. c. 4. nu. 25. cum Suar. Sayr. etc.*

268. — « Item non impediunt, saltem si ex officio, aut justitia teneantur, ut Reges, Judices, et cæteri superiores. Item patres, tutores, heri, pædagogi, parochi, etc., quibus aliorum cura demandata est. Ita *Laym. l. 1. t. 5. p. 2. c. 5. n. 6. Bon. d. 2. qu. 3. p. 4. n. 8. ex Molin. et commun.*

269. — « Dixi *Saltem*, etc. quia, si ex caritate tantum teneantur, etiam excommunicari docent *Suar. Caj. Fill. Med. Sayr. etc.* Verùm id probabilis negat *Bon. l. c. ex Nao. Con. Reg. Henriq. Mol. etc.* (Et ita verius tenent *Nao. c. 27. n. 78. Bonac. D. 2. qu. 3. p. 6. §. 2. n. 5. Laym. tr. 5. p. 2. c. 5. n. 6. et Pal. D. 3. p. 23. §. 2. n. 13. cum Holz. et Henr. ac Salm. c. 4. num. 23. cum S. Anton. Pal. Con. Bon. Aoil. Ratio; quia hi tantum percussioni censentur favere (ut loquitur c. *Quantæ*, de Sent. excomm.), qui ex justitia tenentur impedire; non autem qui solum ex caritate, etsi ex odio non impediant, cum ad incurrendam censuram etiam actus exterior requiratur juxta dicta n. 34.)*

270. — « Dicitur II. *Clericum*: quo nomine intelligitur omnis

» prima saltem tonsura initiatus (etiamsi conjugatus, dummodo
 » cum unica virgine), et deferat habitum, serviatque alicui
 » Ecclesiae; item etiam excommunicatus, suspensus, interdicitus,
 » degradatus verbaliter tantum. * (Ita comm. etiam Salm.
 » c. 4. n. 21. Non incurrit verò, qui percutit Clericum bigamum
 » ex reali bigamia; secus autem, si ex similitudinaria, nempe
 » qui in Sacris constitutus Matrimonium contraxerit, et con-
 » summaverit; neque incurrit percussor Clerici, qui habitum
 » deponens sæcularibus negotiis se ingesserit, nec post tertiam
 » monitionem sui Prælati resipuerit. Salm. d. n. 21. communiter.
 » Vide hoc et alia l. 6. n. 827.) *

271. — « Dicitur III. Monachum, intellige quemvis religio-
 » sum, etiam laicum, conversum, novitium, utriusque sexus.
 » Item Tertiarios S. Dominici, S. Francisci, si gestent habitum
 » et vivant in communitate. Item Eremitas subjectos alicui re-
 » gulæ, vel Superiori. »

Unde gaudent privilegio Canonis omnes viventes in communi
 sub aliquo Prælato, ex expressa, vel tacita Papæ auctoritate;
 quamvis in eorum communitate non fiat professio, ita Navar.
 c. 27. n. 70. Suar. D. 21. sect. 1. n. 22. et Bon. D. 2. qu. 3. p. 6.
 sect. 3. n. 16. cum Con. Mol. Fill. Regin. Avila, Graff. etc.
 Idem dicit Fagn. in c. Nullus, de Foro comp. n. 59, de mulieribus
 conviventibus in Conservatoriis, quamvis Religio non sit
 adhuc approbata, quia cum religiosè vivant, censentur personæ
 ecclesiasticæ. Et idem ait Renzius p. 534. q. 11. de Seminariis,
 et pueris Collegiorum, ut sunt Neapoli pueri S. Mariæ
 Lauretanæ, S. Onuphrii, etc.

Eodem privilegio gaudent Eremitæ, qui ex voto, aut pacto ad-
 dicuntur alicui loco sacro, cum subjectione ad Episcopum, ut
 docent Suar. D. 22. sect. 1. n. 22. Fagnan. l. c. Conf. Tourn. t. 2.
 p. 493. Ronc. p. 102. q. 2. et Bon. l. c. Idem dicit Pal. D. 3. p. 22.
 §. 1. n. 14. de Eremitis qui sub aliqua regula, et obedientia vi-
 vunt, edito obedientiæ, aut paupertatis voto. Communiter verò
 docent præfati AA. minimè gaudere Eremitas vagos qui habitum
 singularem gestant, licèt inserviant alicui Ecclesiæ, etiam ex
 commissione Episcopi, ut Fagnan. l. c. num. 59 ex Decis. Rotæ
 Romanæ.

272. — « Dicitur IV Manus injecerit: per quod intelligitur
 » quævis contumeliosa actio exterior mortalis, circa Clerici per-
 » sonam, vel res ei adhærentes, sive fiat manu, sive baculo, gla-
 » dio, etc. Bonac. d. 2. q. 4. pag. 1.

273. — Ad incurrandam igitur hanc excommunicationem, re-
 quiritur ut percussio sit mortaliter peccaminosa, et etiam externè
 gravis, ut docent Bonac. D. 2. q. 3. p. 6. sect. 1. §. 1. ac Cajet.
 Mol. Pignat. etc. ap. Croix l. 7. n. 301. Quare non incurrit, qui
 tantum signum facit percussione, et non percutit; ut Salm. c. 4.
 n. 27. Conc. p. 467. n. 7. Tourn. p. 493 et alii passim. Sed hic
 rectè notant Pal. D. 5. p. 23. §. 2. n. 2. Suar. D. 72. sect. 2. n. 26.
 Croix l. c. cum Sporelli, et Bonac. d. 3. n. 2. cum Con. Fill. et

Reg. quòd semper ac percussio existimetur graviter injuriosa,
 ratione reverentiæ Clerico debitæ, sufficere ad censuram quævis
 percussio levis, etiamsi levissimus tactus physicus intercedat.
 Advertendum cum communi DD. (ut notat Croix ib.) quòd hic
 Canon, prout in favorem Clericorum emanatus, non strictè, sed
 latissimè intelligendus sit

Ex his resolves :

274. — « I. Hanc excommunicationem incurrit I. Qui talem
 » conspuat, conspergit aqua, pulvere, conspurgat luto, evellit
 » crimem, lacerat vestem, eripit aliquid per vim, et injuriam de
 » ejus corpore, verbi gratia pileum, pallium, etc. ita ut actio sit
 » graviter injuriosa. Bon. l. c. Laym. c. 5. II. Qui concludit, aut
 » violenter detinet carcere, vel loco, unde sine dedecore non po-
 » test exire. *ibid.* III. Qui persequitur, ut in flumen, fossam
 » incidat, equo decidat, etc. *ibid.* * (An autem incurrat is qui
 » Clericum insequens, præter intentionem, et prævisionem,
 » est causa ut ille cadat? Negat Bonac. D. 2. q. 3. p. 6. sect.
 » 1. §. 1. n. 5. cum Silo. et Renz. t. 1. p. 577. q. 6. et meritò
 » probabile putat Croix l. 7. n. 308, quia tunc casus merè
 » per accidens se habet. Sed non minus probabiliter affirmat
 » idem Croix cum Sporelli; hinc dicit cum eod. Sporelli Fag-
 » nan. etc. (et huic consentit ipse Bon. l. c.) non excusari ab
 » excommunicat. explodentem sclopum in Clericum, qui ob metum
 » exanimis caderet, licèt globus eum non tangeret, quia tunc ex-
 » plodens est causa per se talis læsionis.) * IV. Qui manus
 » violentas injicit in equum, cui is insidet, occidendo, vulnerando,
 » cædendo, sistendo per frænum; quæ actio, licèt sit levis res-
 » pectu corporis, non tamen respectu honoris, ib. * (Idque do-
 » cent comm. Suar. Pal. Bonac. et alii cit. n. 273. ac Salm. c. 4.
 » num. 26 et 27. cum Laym. Avila, etc.) * V. Qui aliquid
 » supradictorum facit, etiam Clerico consentiente, dummodo
 » sit injuriosus ordini Clericali. Laym. l. c. * (Ita comm. Suar.
 » Bonac. Con. et alii cum Salm. c. 4. n. 25. ex c. Nemo, 11. q. 5.
 » et ex c. Contingit, De Sent. excom. Clericus autem consentiens
 » ex eod. c. Contingit, etiam subest excommunicationi, sed hæc
 » est tantum ferendæ sententiæ, ut bene advertunt Bonac. et
 » Croix l. 7. nu. 305. dum in d. textu dicitur: Si quis Clericus
 » sponte se subjecerit, excommunicetur. Hoc tamen intelligendum
 » si talis percussio, non obstante consensu Clerici, non desineret
 » esse injuriosa; nam secus esset, si consensus auferret injuriam,
 » putà si Clericus petat cædi ab alio, ut luat sua peccata; Salm.
 » c. 4. n. 20. in fin. cum Con.) * VI. Clericus si seipsum ex ma-
 » litia, vel passione (secus si ex devotione) percutiat injuriosè;
 » Laym. l. c. ex Nav. * (Ita cum Busemb. tenent Suar. D. 22.
 » sect. 1. n. 59. et Bonac. D. 2. q. 3. p. 6. sect. 2. n. 7. cum Nav.
 » Con. Sayr. Avila, etc. Sed meritò oppositum putant probabile
 » Pal. D. 3. p. 22. §. 2. num. 4. Diana p. 9. tr. 4. R. 7. et Croix,

» l. 7. n. 310. cum Tolet. Barb. Turrian. Pasqual, et Delbene,
 » quia revera Canon videtur tantum loqui de altero Clericum læ-
 » dente.) * VII. Qui percutit Clericum etiam meritum, si fiat
 » vel per quem non debet, ut si morte dignus puniatur a iudice
 » seculari, vel modo illicito, ut si à Prælato puniatur per laicum.
 » Bonac. loc. cit. ex Nav. Sayr. Suar. Fill. Conc. etc. Vide
 » Laym. c. 5.

275. — « 2. Non incurrit I. Fur, qui clam abscondit crume-
 » nam, vel vestem tollit Clerico; quia non est actio violenta, sed
 » fraudulenta. * (Secus, si violenter auferat, ut Laym. de cens.
 » c. 5. n. 5. cum Caj. Con. Suar. Mol. et Salm. eod. tit. c. 4.
 » n. 26. cum Pal. Avila, etc. comm. quia tunc actio, etsi non cor-
 » pus Clerici, lædit tamen honorem.) * II. Si percussio sit jocosa
 » (Quamvis sit gravis, et etiam cum aliqua ira irrogetur, modo
 » non pertingat ad peccatum mortale, ut rectè dicunt Pal. D. 3.
 » p. 23. §. 3. n. 2. Bon. D. 2. q. 3. p. 6. sect. 4. n. 3. et Salm. c. 4.
 » n. 28. cum Avila et Tamb. ex c. 1. de Sent. excom. ubi dicitur:
 » Nec Clerici (excommunicantur), si sunt plenæ ætatis, et non
 » ex odio (intelligitur gravi), vel invidia, vel indignatione, sed
 » levitate jocosa se ad invicem percutere contingat) * vel casualis,
 » v. g. si janitor vel apparitor turbam arcens percutiat Clericum;
 » item si pueri habentes primam tonsuram se pugnis percutiant;
 » Bon. l. c. ex Mol. Fill. Con. etc. * (Imò etiam in Minoribus
 » constituti; et quamvis sanguis è naribus effundatur, ut Salm.
 » c. 4. n. 28. Pal. l. c. n. 2. cum Laym. Con. et Mol. ac Bon.
 » l. c. sect. 1. §. 1. n. 14. cum Fill. et Avila, quia regulariter
 » percussio puerorum non reputatur graviter injuriosa; idque
 » admittit Sotus ap. Salm. loc. cit. etiamsi percussio fuerit gravis;
 » hoc tamen intelligendum, si hæc non fuerit intentia) * item si
 » percussio fit ad defendendum se, vel vitam suam, vel uxoris,
 » parentum, filiorum, vel res suas, cum moderamine tamen
 » inculpata tutelæ. Laym. infra. III. Et denique, quando-
 » cunque percussio ob levitatem, vel imperfectionem actûs
 » esset mortalis, illata laico, ut docent Cajet. Avila, et Sa: quod
 » tamen Suar. universaliter non admittit. Vide Bon. l. c. IV. Si
 » fiat in tenebris, vel Clericum non agnoscas, quòd habitum non
 » gestet, quia ignorantia excusat. »

Sic etiam excusat ira subitanea, quæ efficiat, ut non plenè adver-
 » tatur quod fit, ut communiter Suar. D. 22. sect. 1. n. 50. Bon. D. 2.
 » q. 3. p. 6. sect. 4. n. 3. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 5. n. 8. Pal.
 » D. 3. p. 5. §. 3. n. 3. cum Con. et Salm. c. 4. n. 28. Sed hic dubit.
 » I. an incurrat excommunicationem qui percutit aliquem, igno-
 » rans esse Clericum, sed animo ita comparatus, ut si sciret, etiam
 » percuteret? Affirmant Coo. Ugol. etc. ap. Croix l. 7. n. 314. Sed
 » communiùs, et probabiliùs negant Sanch. Dec. l. c. 10. n. 16.
 » Suar. D. 4. sect. 8. n. 8. Bon. de Cens. in comm. D. 1. q. 2. p. 1.
 » n. 14. cum Vas. Mol. et Fill. item Pal. et Nav. ap. Croix l. c.
 » quia in ignorantia concomitante adest tantum voluntas inter-
 » pretativa, quæ non est vera voluntas. Secus verò dicendum, si